

Đắk Nông, ngày 28 tháng 8 năm 2024

Số: 1250 /KH-BHXH-SGDĐT

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên
năm học 2024 - 2025

Căn cứ Luật bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008 của Quốc hội; Luật số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Công văn số 3595/UBND-KGVX ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đắk Nông về việc chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn.

Để thực hiện BHYT học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT trong năm 2024, BHXH - Sở Giáo dục và Đào tạo, thống nhất ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện BHYT HSSV năm 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức, thực hiện tốt chính sách BHYT HSSV trên địa bàn, phấn đấu đến hết năm học 2024 - 2025 có 100% HSSV tham gia BHYT.

- Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa hai cơ quan trong việc tổ chức thực hiện BHYT HSSV năm học 2024-2025 đảm bảo thông suốt, phối hợp nhịp nhàng, đạt kết quả cao từ cấp tỉnh đến cấp huyện, tạo điều kiện thuận lợi cho các bên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về quyền lợi, trách nhiệm khi tham gia BHYT HSSV tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, phụ huynh HSSV về tầm quan trọng của chính sách BHYT nói chung và BHYT HSSV nói riêng trong công tác chăm sóc sức khỏe HSSV tại cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo hai cơ quan thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch đã ký kết.

- Các phòng nghiệp vụ, bộ phận chuyên môn của hai cơ quan được giao nhiệm vụ phối hợp, thực hiện nội dung theo Kế hoạch đã ký kết; chủ động nắm

bắt yêu cầu công việc để tham mưu và phối hợp kịp thời trên tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ được giao.

- Hướng dẫn, đôn đốc BHXH các huyện; Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố; các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa hai cơ quan. Định kỳ báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, đánh giá kết quả thực hiện và đề ra giải pháp thực hiện Kế hoạch cho thời gian tiếp theo.

II. NỘI DUNG, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Đối với BHXH cấp tỉnh, huyện

a. BHXH tỉnh:

- Thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo công tác BHYT HSSV đối với các cơ sở giáo dục; tăng cường tuyên truyền, vận động HSSV tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%, đồng thời tiếp tục duy trì số lượng HSSV đã tham gia BHYT ổn định hàng năm.

- Hướng dẫn nghiệp vụ về công tác thu, cấp thẻ BHYT HSSV và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HSSV tại các cơ sở giáo dục năm học 2024 - 2025 kịp thời vào đầu năm học.

- Trên cơ sở danh sách kết quả rà soát HSSV tham gia BHYT của BHXH các huyện, vào đầu năm học 2024 - 2025, phối hợp cung cấp danh sách HSSV tham gia BHYT theo các nhóm đối tượng và số HSSV chưa tham gia BHYT tại từng cơ sở giáo dục trên phạm vi toàn tỉnh cho Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, các cơ quan truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để người dân thấy được lợi ích và tính ưu việt của việc tham gia BHYT HSSV như: thực hiện phóng sự, xây dựng chương trình tọa đàm về chính sách BHYT HSSV trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, tăng thời lượng tuyên truyền trên sóng truyền thanh cơ sở tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn các huyện, thành phố; tuyên truyền trực quan như pa nô, áp phích, qua bảng thông báo của các cơ sở giáo dục; in, phát tờ rơi đến phụ huynh và học sinh.

- Chỉ đạo BHXH các huyện, các phòng nghiệp vụ nghiêm túc thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa”, thực hiện triệt để việc giao dịch điện tử với đơn vị; chuyển đổi lề lối, tác phong làm việc của viên chức, người lao động ngành BHXH; nâng cao chất lượng phục vụ người tham gia.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn việc triển khai cập nhật, bổ sung số định danh cá nhân/căn cước công dân của người tham gia BHXH, BHYT, đồng thời cài đặt ứng dụng “VssID - BHXH số” trên thiết bị di động cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh tại các cơ sở giáo dục nhằm tạo điều kiện cho người tham gia BHXH, BHYT tiếp cận thông tin, thực hiện các dịch vụ công một cách tiện lợi, dễ dàng và nhanh nhất từng bước thực hiện việc thay thế sổ BHXH, thẻ BHYT giấy như hiện nay.

- Thường xuyên đôn đốc BHXH các huyện, các phòng nghiệp vụ có liên quan thuộc BHXH tỉnh nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này, tăng cường phối

hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, thành phố tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác BHYT học sinh.

b. BHXH các huyện:

- Tham mưu UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình y tế cơ sở giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2022 - 2025; Quyết định 1440/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Công văn số 3595/UBND-KGVX ngày 27/6/2023 của UBND tỉnh, phấn đấu 100% HSSV tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tham gia BHYT.

- Tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị liên quan như: Phòng Văn hóa Thông tin, Phòng Giáo dục và đào tạo, Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn để phổ biến, tuyên truyền chính sách BHYT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh nhận thấy rõ quyền lợi, trách nhiệm tham gia BHYT theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện BHYT học sinh tại các cơ sở giáo dục, qua đó nhân rộng cách làm hay, hiệu quả, đề xuất giải pháp khắc phục những bất cập. Tổ chức tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm, học tập lẫn nhau trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ triển khai BHYT học sinh; động viên, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân làm tốt; đồng thời chấn chỉnh, phê bình đối với những đơn vị chưa thực hiện đạt chỉ tiêu BHYT HSSV.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, tiếp tục cài đặt ứng dụng “VssID - BHXH số” trên thiết bị di động, cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh tại các cơ sở giáo dục nhằm tạo điều kiện cho người tham gia BHXH, BHYT tiếp cận thông tin, thực hiện các dịch vụ công một cách tiện lợi, dễ dàng và nhanh nhất, từng bước thực hiện việc thay thế sổ BHXH, thẻ BHYT giấy như hiện nay.

- Hướng dẫn và công khai việc trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ), nội dung chi CSSKBĐ và mức chi thù lao cho các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục triển khai rà soát, phân loại HSSV tham gia BHYT và triển khai thu BHYT học sinh ngay từ đầu năm học 2024 - 2025.

- Cung cấp danh sách, thông tin học sinh tham gia BHYT sắp hết hạn sử dụng thẻ BHYT trước 30 ngày cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Tiến hành cấp thẻ BHYT và bàn giao thẻ BHYT kịp thời cho các cơ sở giáo dục.

- Cử cán bộ thường xuyên đến các cơ sở giáo dục để đôn đốc, tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT, đồng thời hướng dẫn quy trình, thủ tục để các

cơ sở giáo dục triển khai BHYT cho học sinh được thuận lợi; chuẩn bị tốt mọi điều kiện để việc in ấn, cấp thẻ BHYT đến với học sinh kịp thời, chính xác.

- Giám đốc BHXH các huyện định kỳ trực tiếp đến các cơ sở giáo dục có tỷ lệ học sinh tham gia BHYT thấp để cùng với Ban Giám hiệu cơ sở giáo dục đề ra các giải pháp tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT; đồng thời, kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh cụ thể tại cơ sở giáo dục.

2. Sở Giáo dục và đào tạo, Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên các huyện

a. Sở Giáo dục và đào tạo

- Chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai kế hoạch và giao chỉ tiêu thực hiện BHYT học sinh cho các cơ sở giáo dục trực thuộc; phấn đấu 100% học sinh tham gia BHYT và được hưởng quyền lợi CSSKBD tại các cơ sở giáo dục.

- Hướng dẫn thực hiện quyết toán chi phí CSSKBD cho học sinh tại các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh phối hợp với cơ quan BHXH trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh kê khai mã định danh cá nhân/căn cước công dân của người tham gia BHXH, BHYT để tạo điều kiện thuận lợi khi sử dụng ứng dụng “VssID - BHXH số” trên thiết bị di động cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh tại các cơ sở giáo dục nhằm tiếp cận thông tin, thực hiện các dịch vụ công một cách tiện lợi, dễ dàng và nhanh nhất từng bước thực hiện việc thay thế sổ BHXH, thẻ BHYT giấy như hiện nay.

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở giáo dục thuộc Sở tiếp tục tuyên truyền, vận động học sinh và phụ huynh học sinh tham gia BHYT theo số liệu do BHXH tỉnh cung cấp về số học sinh chưa tham gia BHYT.

b. Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố

- Phối hợp cơ quan BHXH trên địa bàn thực hiện công tác tuyên truyền về BHYT học sinh bằng nhiều hình thức phù hợp để phụ huynh, học sinh trên địa bàn hiểu rõ quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia.

- Giao chỉ tiêu thực hiện BHYT học sinh cho từng cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý, đảm bảo tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT và được hưởng quyền lợi CSSKBD tại các cơ sở giáo dục.

- Hướng dẫn quyết toán kinh phí CSSKBD cho học sinh tại các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phối hợp với cơ quan BHXH tổ chức tuyên truyền, cài đặt ứng dụng “VssID - BHXH số” trên thiết bị di động cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh tại các cơ sở giáo dục.

- Thường xuyên theo dõi tiến độ và định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện BHYT học sinh về Sở Giáo dục và đào tạo.

c. Các đơn vị trực thuộc Sở, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên các huyện

- Quán triệt đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh, học viên về mục đích, ý nghĩa và trách nhiệm khi tham gia BHYT cho học sinh theo quy định của Luật BHYT. Thông báo cho học sinh và phụ huynh khoản tiền phải đóng BHYT trong năm học vào ngay đầu năm học 2024 - 2025 cùng với các khoản thu khác theo quy định của Nhà nước, học sinh có thể lựa chọn phương thức đóng BHYT phù hợp theo hướng dẫn của cơ quan BHXH. Phân công giáo viên theo dõi, hướng dẫn và đôn đốc học sinh các khối học, lớp học đóng tiền BHYT, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT. Hướng dẫn học sinh có thể BHYT thuộc các nhóm đối tượng khác cung cấp thông tin để lập danh sách theo quy định.

- Trước ngày 15/9/2024, phối hợp cung cấp danh sách HS, SV tại cơ sở giáo dục cho cơ quan BHXH trên địa bàn (*gồm các tiêu chí: Họ và tên; ngày tháng năm sinh; địa chỉ cư trú theo xã, huyện, tỉnh; số căn cước công dân hoặc định danh cá nhân, mã thẻ BHYT đối tượng khác*) để cơ quan BHXH rà soát, sàng lọc HSSV đã tham gia, chưa tham gia BHYT nhằm triển khai thu BHYT HS, SV ngay từ đầu năm học 2024 - 2025.

- Quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí CSSKBD để đảm bảo mọi học sinh đều được CSSKBD ngay tại cơ sở giáo dục và thực hiện công tác quyết toán kịp thời.

- Sau khi nhận thẻ BHYT từ cơ quan BHXH, tiến hành phát thẻ BHYT cho học sinh và hướng dẫn kiểm tra lại các thông tin ghi trên thẻ BHYT, nếu có sai sót chuyển ngay cho cơ quan BHXH để được cập nhật, sửa đổi kịp thời, cấp thẻ học sinh có ảnh để thuận lợi cho công tác khám chữa bệnh BHYT.

3. Công tác thông tin, báo cáo, tổng kết

- Trước ngày 30/8/2025, BHXH huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo huyện, thành phố tham mưu cho UBND huyện, thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá công tác BHYT học sinh năm học 2024 - 2025 và đề ra phương hướng, giải pháp triển khai BHYT học sinh năm học 2025 - 2026. Thành phần tham dự Hội nghị gồm: Lãnh đạo Sở Giáo dục và đào tạo, lãnh đạo BHXH tỉnh, đại diện Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện, Phòng Giáo dục và đào tạo, BHXH huyện, cơ sở giáo dục (Hiệu trưởng và 01 cán bộ phụ trách BHYT học sinh) và các thành phần khác có liên quan.

- Định kỳ 06 tháng và một năm, BHXH các huyện báo cáo kết quả thực hiện về BHXH tỉnh; Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố báo cáo kết quả BHYT học sinh năm học 2024 - 2025 về Sở Giáo dục và đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Quản lý Thu - Sở, Thẻ thuộc BHXH tỉnh, Phòng Giáo dục thường xuyên - Chính trị, tư tưởng thuộc Sở Giáo dục và đào tạo là hai đơn vị đầu mối chủ trì tham mưu, tổng hợp, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này trên phạm vi toàn tỉnh.

Phòng Quản lý Thu - Sở, Thẻ thuộc BHXH tỉnh đồng thời là đầu mối chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

2. BHXH các huyện và các phòng nghiệp vụ trực thuộc BHXH tỉnh; Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục và các phòng trực thuộc Sở Giáo dục và đào tạo theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp với các đơn vị được giao đầu mối chủ trì để thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này.

BHXH tỉnh, Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Trường hợp có phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị báo cáo, phản ánh trực tiếp về đơn vị được giao đầu mối thuộc BHXH tỉnh, Sở Giáo dục và đào tạo để được hướng dẫn, giải quyết./.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH ĐẮK NÔNG
GIÁM ĐỐC**



Phan Thanh Hải

**BẢO HIỂM XÃ HỘI
TỈNH ĐẮK NÔNG
GIÁM ĐỐC**



Hồ Hữu Tuấn

Nơi nhận:

- BHXH Việt Nam (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- UBND tỉnh Đắk Nông (để b/c);
- UBND các huyện, thành phố (để p/hợp c/đạo);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở GDĐT (để c/đạo);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc BHXH tỉnh (để c/đạo);
- BHXH các huyện;
- Các phòng nghiệp vụ thuộc BHXH tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;
- Lưu VT: BHXH, SGDĐT.